
Pag. 1 di 2 

 

 

 CITTÀ  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 645 

 
ORDINANZA n. 12   del 23-03-2016 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A TUTELA DELLA SAL UTE 

PUBBLICA. BONIFICA COPERTURE IN LASTRE ONDULATE  
VEROSIMILMENTE IN CEMENTO-AMIANTO (ETERNIT) IN C.DA  SCHIAVI N. 9  
DI ORTONA. PROPRIETÀ MARTELLI GIULIA. 

 
IL SINDACO  

VISTA la nota della ASL 02 Lanciano Vasto Chieti, Dipartimento di Prevenzione, Servizio di Igiene, 
Epidemiologia e Sanità Pubblica, prot. n. 629 del 22/12/2015 assunta al protocollo comunale g.le n. 
35732 in data 31/12/2015, nella quale si evince che: 

• nel corso di un sopralluogo eseguito in data 16/12/2015 in c/da Schiavi, personale della ASL 
menzionata accertava, al piano terra, di un fabbricato a due piani sito in c.da Schiavi n. 9, la           
presenza di una superfetazione esterna, dovuta alla realizzazione di un servizio igienico, con 
copertura in lastre ondulate, verosimilmente in cemento-amianto (eternit); 

• tali lastre risultavano altresì rotte in più punti e poste ad una altezza di circa due metri dal 
piano di sistemazione esterna, quindi facilmente accessibili; 
ATTESO  che : 

• detta nota della ASL 02 Lanciano Vasto Chieti  indica al Sindaco, a tutela dell’igiene e della 
salute pubblica, di emettere Ordinanza avverso la proprietà affinché provveda ad eseguire, entro 
novanta giorni dalla notifica della presente, interventi di bonifica delle lastre di copertura citate 
sopra;  

• detta bonifica dovrà avvenire per il tramite di un’impresa iscritta all’Albo Nazionale degli 
smaltitori nella cat. 10 (attività di bonifica di beni contenenti amianto), adottando le misure di 
sicurezza e rispettando le modalità operative di cui ai D.M. Sanità 06/09/94 e 20/08/99, previa 
predisposizione del piano di lavoro, ex art.256 del D. Lgs. n. 81/08, da presentare, almeno trenta 
giorni prima dell’inizio lavori, al Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro 
(S.P.S.A.L.) dell’ A.S.L. 02 Lanciano Vasto Chieti;  

• la proprietà potrà evitare la bonifica rimettendo al Comune e al Servizio Igiene, Epidemiologia 
e Sanità Pubblica dell’ASL 02 un’attestazione tecnica supportata da accertamenti analitici  che 
dimostrino l’assenza di amianto da tali manufatti;  

VISTA la nota del Corpo di Polizia Locale, prot. n. 90540 del 01/03/2016 ad oggetto: “C/da Schiavi n. 
9. Verifica proprietà manufatto”, in cui si accerta che il proprietario del manufatto in questione è : 
MARTELLI Giulia nata a Lanciano il 30/06/1939 e residente in Ortona alla C/da Schiavi n. 9; 
RILEVATA pertanto, l’urgenza e l’indifferibilità di emanare la presente Ordinanza, a tutela dell’igiene 
e della salute pubblica, dando attuazione a quanto richiesto dalla ASL 02 Lanciano Vasto Chieti con 
nota sopra riportata, in considerazione del fatto che le lastre di copertura di che trattasi, 
verosimilmente in cemento-amianto (eternit), risultano rotte in più punti e poste ad una altezza tale 
dal piano di sistemazione esterna, da risultare facilmente accessibili, rappresentando quindi un 
pericolo per la salute pubblica; 
CONSIDERATO che le particolari esigenze di celerità del procedimento, connesse all’urgenza e 
conseguente immediata esecutività del presente provvedimento, rendono impossibile effettuare la 
comunicazione di avvio del procedimento prevista dalla legge 7 Agosto 1990 n. 241;  
VISTI i D.M. Sanità 6/9/94 e 20/08/99; 
VISTO l’art. 7 della Legge 7 agosto 1990, n.241; 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
Ai sensi  degli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



Pag. 2 di 2 

 

O R D I N A 
alla Sig.ra MARTELLI Giulia  nata a Lanciano il 30/06/1939 e residente in Ortona alla Contrada 
Schiavi n. 9, in attuazione di quanto richiesto dall’ASL 02 Lanciano Vasto Chieti – Dipartimento di 
Prevenzione Servizio Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica - con nota n. 629/2015 citata, 
relativamente alla superfetazione presente al piano terra del fabbricato di proprietà, in c/da Schiavi n. 
9, (in Catasto al foglio 16 part. 424), con copertura in lastre ondulate, verosimilmente in cemento-
amianto (eternit): 
di provvedere  immediatamente e comunque entro il termine di 90 (novanta) giorni  dalla notifica 
della presente ordinanza: 
1. a proprie cure e spese all’affidamento d’incarico a tecnici specializzati ed abilitati affinché 

esprimano valutazioni sulla natura dei materiali e degli interventi di bonifica/manutenzione; 
2. a proprie cure e spese alla messa in sicurezza ed alla bonifica della copertura in cemento -

amianto del manufatto di che trattasi, per il tramite di un’impresa iscritta all’albo nazionale degli 
smaltitori nella cat.10 (attività di bonifica di beni contenenti amianto), adottando le misure di 
sicurezza e rispettando le modalità operative di cui ai D.M. Sanità 06/09/94 e 20/08/99; 

3. a presentare al Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (S.P.S.A.L.) dell’ 
A.S.L. 02 Lanciano Vasto Chieti, il piano di lavoro, ex art. 256 del D. Lgs. n. 81/08, almeno trenta 
giorni prima dell’inizio lavori;  

4. a far pervenire a questo Comune, entro il termine di dieci giorni dalla conclusione delle 
operazioni di cui al punto 1. e 2., apposita certificazione comprovante l’avvenuta valutazione da 
parte dei tecnici abilitati, la bonifica/manutenzione della copertura in cemento-amianto del 
manufatto di che trattasi; 

di consentire  il libero ed incondizionato accesso a tutti i Funzionari ed Agenti incaricati della 
vigilanza sull’esecuzione della presente Ordinanza; 
l’immediata esecutività della presente Ordinanza. 

A V V I S A 
che la proprietà potrà evitare la bonifica rimettendo al Comune e al Servizio Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica dell’ASL 02 un’attestazione tecnica supportata da accertamenti analitici  che 
dimostrino l’assenza di amianto da tali manufatti;  

D I S P O N E 
La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio online comunale per un periodo non inferiore a 30 
giorni, 
Avverso alla presente Ordinanza sono ammessi il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Regione Abruzzo nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione o il ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica  entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla sua pubblicazione. 

D E M A N D A 
Il controllo e la corretta attuazione della presente Ordinanza agli organi e alle autorità competenti. 

I N V I A 
la presente Ordinanza per gli adempimenti di competenza  

- All’ASL 02 Lanciano – Chieti – Vasto Dipartimento di Prevenzione, Servizio di Igiene, 
Epidemiologia e Sanità Pubblica; 

- all’ARTA Abruzzo Direzione Centrale; 
- ai Carabinieri Comando Compagnia di Ortona;  
- al Comando Stazione Carabinieri di Ortona; 
- al Comando di Polizia Municipale del Comune di Ortona;  
- al Dirigente Settore III – Attività Tecniche e Produttive. 

 

L’inottemperanza al presente provvedimento sarà denunciata all’Autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 
650 del c.p. 
 
dalla Residenza Comunale, addì    

 
 

23-03-2016      IL SINDACO 
       (dott. Vincenzo d’Ottavio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


